Not. 2. Item quæritur, Quare quædam videntur in luce ignis de nocte, sicut vermiculi, in quibus appetet quasi similitudo igniti carbonis successive sufflati : sed quercus putrefacta quasi appetet alba, et videtur sub colore?

Motto. SOLUTIO. Dicendum, ut habitum est, quod *ignis* habet duplē comparatiōnēm, proprietatem scilicet luminis quam accipit a proprio corpore quod est cœlum, et calidum et siccum secundum quod est elementum : et illa comparatio quæ est substantia ignis cum lumine,

prior est natura quam illa quæ est substantia ignis cum calido et sicco tribus rationibus. Quarum prima est, quia illam habet per relationem ad primum corpus quod est cœlum. Dicit enim Philosophus, quod cœlum non recipit impressiones peregrinas, sed elementa : et idcirco ignis receptivus est impressionum cœli et maxime inter elementa, eo quod vicinissimus cœlo est, quia contingit ubique sphæram lunæ : prima vero impressio cœli super inferiora est impressio lumenis. Secunda ratio, quia lumen communius est quam calidum et siccum : inventur enim inseparabiliter in cœlo et igne inspissatis partibus, licet in partibus non adeo spissis non luceat, separabiliter autem in aere et aqua : quod autem communius est, convenit rationem prioris et communioris, quam id quod est proprium secundum speciem. Tertia vero ratio, quod lumen non est commiscibile cum aliquo per se. Cujus probatio est, quia non habet contrarium : et nihil commiscetur nisi quod habet contrarium, ut probatur in libro de *Generatione et Corruptione*.

Dicimus igitur, quod ignis in mixto amissis proprietatibus posterioribus secundum actum non de necessitate amittit proprietatem priorem secundum natūram : et mixtum secundum proprietates priores non de necessitate commiscetur secundum priorem.

Sed tamen notandum, quod causa lumentiæ non est natura cœli tantum, nec etiam natura ignis. Aliter enim cœlum in omni sui parte luceret, et similiter ignis in tota sphæra sua, sed oportet partes esse concavatas et propinquas ad invicem. Et ideo necesse est in noctilucis partes concavari et inspissari ipsius ignis ad hoc ut luceant. Et hoc contingit tribus modis, scilicet in corruptis in quibus cum calido natura partes evolant ad exterius trahentes secum humidum naturale ad superficiem : et quia humidum

¹ II de Anima, tex. com. 72.

aqueum servabile est luminis, ut dicit Philosophus, propter hoc partes ignis multiplicatae in parte exteriori tenentur et servantur ab humido, et per consequens inspissatur ad lucendum. Et hoc non tantum fit in quercu putrefacta, sed etiam in aliis quibusdam. Unde Avicenna dicit, quod videt gallum mortuum talem et ovum gallinæ tale. Et similiter nos videmus spinas interiores quorundam piscium quæ sunt loco spondilium in quibus est nucha descendens a capite sic fulgentes de nocte, quando exsiccatæ sunt. In illis enim spinis est humidum medullosum, quod extractum ad superficiem, servat partes ignis. Et hujus signum est, quod talia putrefacta vehementer exsiccata non fulgent, sed inventiuntur scissa in partibus tamquam recidentia in cineres. Secundus modus est in non corruptis quibusdam naturaliter frigidis et non habentibus sanguinem, in quibus partes igneæ congregantur circa locum digestionis nutrimenti ad hoc quod compleri possit digestio : et idcirco incipiunt fulgere ibi, sicut est in vermiculis qui lucent in nocte. Tertius modus est in quibusdam piscibus, in quibus propter conservationem caloris naturalis in loco frigido et humido natura extrinsecus circumponit partes duras terrestres, calido digerente coagulatas : et quia dura et spissa multum tenent calidum, propter hoc partes ignis multiplicantur in illis : et ideo incipiunt fulgere, sicut capita quorumdam piscium et squamæ.

Ex his patet solutio ad omnes rationes inductas.

Ad quæst. *Ad id quod quæritur, Quare quædam videntur lucentia in die, ut ignis ?*

Dicendum, quod hæc est ratio, quia lux ignis fortior est quam aliorum : nihilominus tamen ignis si exponatur immediate radiis solis, videbitur albus. Cujus signum est, quod quando carbones ignei immediate exponuntur radiis solis, sta-

tim videntur cooperati alba favilla : et ideo contingit, quod fortius lumen vincit minus, tangendo ipsum, et colore proprium in animatis : et ideo videntur tunc sub colore, et non sub lumine.

AD ULTIMUM dicendum, quod in putre- ^{Ad} *factis partes ignis sunt deficientes retentæ in humido extracto ad superficiem, et ideo sunt debiles in lumine : et propter hoc lux ista apparet tamquam immixta albedini : sed in illis quæ non sunt corrupta, lumen est in partibus ignis caloris naturalis multiplicati circa locum digestionis, et ideo magis est fortis in illuminando. Et quia, in talibus quando volant, ut dicit Aristoteles in libro de Somno et vigilia, repercussio est spiritus ad succintorium sive diaphragma, propter hoc illa lux videtur quasi sufflata successive.*

ARTICULUS III.

De coloribus qui sunt objecta visus in lumine.

Tertio quæritur de coloribus qui sunt objecta visus in lumine.

Et quæruntur tria, scilicet quid sit color?

Et, Quæ generatio coloris?

Et, Utrum color sit tantum objectum visus quando videt colorem?

ARTICULI TERTII

PARTICULA I.

Quid sit color?

Ad primum proceditur sic :

Dicit Aristoteles in secundo de *Animali*, quod « color est motivum secun-

¹ II de Anima, tex. com. 76.

dum actum lucidi, et hoc est ipsius natura. »

Et in libro de *Sensu et sensato* dicit, quod « color utique erit perspicui extremitas in determinato corpore, et ipsorum perspicuorum. »

Avicenna autem in VI de *Naturalibus* dicit, quod « color est qualitas quæ perficitur ex luce. »

OBJICITUR autem contra primam sic :

1. In *Topicis* continetur, quod si quis diffiniat aliquid per potentiam, et non dixerit cuius potentia est, mala est diffinitio : *motivum* autem dicit potentiam movendi, et non dicitur quid moveat : ergo videtur, quod male.

2. Præterea, Mobile secundum quod hujusmodi non est motivum. Cum ergo color sit mobilis a luce, ut patet per tertiam diffinitionem quæ est Avicennæ, male diffinitur per *motivum*.

3. Item, In naturis sic est, quod materia numquam movet, sed semper movetur. Cum igitur habitum sit supra, quod essentia coloris materialis est ad lumen, videtur debere diffiniri per moveri, et non per *motivum*.

4. Præterea quæritur, Cujus sit motivum ? Et videtur, quod visus : sicut enim sensibile se habet ad sensum, ita visibile ad visum. Cum ergo sensibile sit motivum sensus, visibile erit motivum visus.

5. Item, Diffinitio et denominatio sumenda est a fine secundum Philosophum. Cum ergo visum moveat ut ad finem, medium autem non ut ad finem, sed ut ad viam, color erit magis motivum visus quam medii.

6. Præterea, Propter quod unumquodque tale et illud magis : sed medium movetur propter visum : ergo visus principalius movetur : et ita iterum sequitur, quod color sit magis motivum visus quam medii.

CONTRA secundam vero diffinitionem objicitur sic :

1. *Extremitas perspicui* aut intelligi-

tur intra perspicuum, vel extra. Si intra, tunc color erit in perspicuo ut in subjecto : extremitas enim perspicui superficies est perspicui, quæ superficies dicitur color. Si vero intelligatur extremitas extra, tunc probatio videtur esse falsa, quæ dicit, quod color est perspicui extremitas : extremitas enim quæ est extra perspicuum, non est extremitas perspicui essentialiter.

2. Præterea quæritur, Quid dicatur ibi *perspicuum* ? Et si dicatur, quod perspicuum idem est quod transparens. CONTRA : Nullum transparens secundum quod transparens est color vel habens colorem : ergo falsum est quod dicit, quod color est perspicui extremitas. Dico autem perspicuum secundum quod est perspicuum, nec esse colorem, nec habere colorem : quia licet quædam nubes coloratæ sint, sicut ostenditur in primo et tertio *Meteororum*, hoc tamen non accedit eis secundum naturam perspicui, sed secundum quod aliquo modo terminatur lumen veniens super ipsas.

3. Item, Cum perspicuum habeat principium, medium, et extremum unius et ejusdem rationis, videtur quod eadem ratione color sit perspicui principium et medium, qua est extremitas.

4. Præterea quæritur, Quid vocetur *corpus determinatum* sive terminatum ? Si enim, ut quidam dicunt, vocatur *determinatum* perspicuum determinatum ad rem coloratam, tunc videtur omnibus modis color esse in perspicuo sicut in subjecto, quod improbatum est jam. Et etiam contra sensum est : quia nos videntemus colores esse in pariete, et lapide, et hujusmodi corporibus.

5. Præterea, Quæritur de hoc quod dicitur, *Actus lucidi*. Actus enim sive perfectio lucidi lumen est : et secundum hoc color non videtur esse nisi in lumine. Quod etiam dicit expresse Avicenna sic : « Color est qualitas quæ perficitur a luce. » Similiter autem color nihil aliud est quam admixtio corporis lucidi cum diaphano : et ideo non est necesse

ipsum diaphanum in actu ad hoc ut color videatur, sed tantum perfectio coloris per actum lucis est illuminatio diaphani.

Si vero hoc non reputetur inconveniens,

CONTRA hoc objicitur :

1. Per rationes supra positas in quæstione de *lumine* : Ibi enim sufficienter ostensum est, quod esse coloris non constituitur ex lumine tantum ut ex causa, sed etiam ex actione et passione primarum qualitatum.

2. Præterea, Supra illud verbum in secundo de *Anima*¹, quod color est visibile secundum se, et quod est motivum secundum actum lucidi, dicit Averroes, quod cum dicit, quod color est visibile per se, non est in primo modo dicendi *per se*, sed in secundo, ubi scilicet subjectum est in ratione prædicati. Comparatio vero visibilis ad colorem est, qualis est comparatio risibilis ad hominem : et ideo color est per se causa visibilitatis. Ex hoc accipitur, quod lumen non confert colori, quod sit visibilis, nec etiam esse. Sic ulterius relinquitur, quod colores sint in tenebris.

3. Item, Averroes : « Actus lucidi non facit colorem visibilem esse ex parte coloris, sed ex parte diaphani, quod non habet potentiam suscipiendi ipsum nisi sit actu luminosum. » Ex hoc iterum relinquitur, quod color sit in tenebris visibilis, licet per accidens impediatur.

4. Etiam Averroes dicit : « Colores actu sunt in obscuro, sed videntur in actu lucidi propter potentiam diaphani, quæ perficitur actu lucidi, non propter potentiam coloris. » Et propter hoc sequitur idem quod prius.

Solutio. Sicut supra distinctum est, *color* habet duplex esse, scilicet materiale quod habet in corpore spisso quod non est pervium sed terminat visum, et esse formale secundum quod ipse movet sensum. Hoc autem duplex esse probatur

inesse colori ex hoc quod ipse non tantum alterat sensum, sed etiam corpora. Alterat enim non subito corpora, sensum vero subito. Cum igitur color per se non sit qualitas activa vel passiva, alterabit non actu proprio, sed actu alterius agentis : et si agens illud quo color alterat corpora, non agit subito, tunc color non alterabit subito : agens autem illud vel est calidum, vel frigidum, vel siccum, vel humidum, quorum nullum agit vel patitur subito : et idcirco alteratio coloris quo alterat corpora, non est subito. Cum vero dicit Philosophus in II de *Cœlo et Mundo*, quod secundum omnia ea secundum quæ alterantur inanimata, alterantur et animata : sed non convertitur, quia animata alterantur per sensus, secundum quos non alterantur inanimata : relinquitur, quod alia actione color agit in visum. Ergo et alio agente : et hoc agens quidem lumen est. Dicamus igitur, quod est considerare colorem secundum relationem ad primas qualitates quæ causant ipsum in corpore determinato : et hoc esse ipsius quod habet in materia, habet in corpore determinato : et sic color bene est in tenebris, et sic non diffinitur in aliqua dictarum definitionum : quia sic non infert passionem in potentia visiva. Et est etiam considerare colorem secundum relationem ad agens id quod dat ei esse formale, quo possit immutare colorem visum et medium visus : et sic color habet esse a lumine, et non est in tenebris, et sic diffinitur in supra dictis definitionibus. Cum enim dicit Philosophus in libro de *Anima* : « Visibile quidem est color, et quod ratione est dicere : » intelligit, quod color est visibilis non omni modo, sed in ratione formali, hoc est, per actum luminis, qui dat ei actum et speciem secundum quod potest agere in visum : et secundum hoc diffinit eum quando dicit : « Color est motivum visus secundum actum lucidi, et hoc est

¹ II de *Anima*, tex. com. 67.

ipsius natura. » Actus enim lucidi lumen est : et hanc nequaquam diceret esse coloris naturam, nisi aliquo modo daret ei esse et speciem.

1. AD PRIMUM vero dicendum, quod verum quidem est, quod *motivum* dicit potentiam activam : sed per hoc ipsum quod dicit, *Secundum actum lucidi*, determinatur ejus passivum. Per actum enim lucidi non est mobile a colore, nisi medium transparens et visus.

2. AD ALIUD dicendum, quod color non movet lumen, sed movetur ab ipso secundum esse formale : sed nihil prohibet quin respectu alterius possit esse motivum, licet non respectu ejusdem.

3. AD ALIUD dicendum, quod in naturis per se materia non movet, sed mota per speciem quam acquirit a movente, potest movere alterum : et sic est hic. Color enim per se non movet, sed motus a lumine.

4. AD ALIUD dicendum, quod verum quidem est quod color principaliter movet visum, et medium propter visum : sed hoc non est sibi substantiale, quia potest esse color in actu movendo solum medium.

Et per hoc etiam patet solutio ad duo sequentia.

5. DE SECUNDA vero diffinitione dicendum, quod sic intelligatur, quod *extremitas perspicui* dicit ultimum perspicui tangens rem coloratam, et in actu luminis immiscens se suæ superficie, et per hoc conferens esse formale colori. Et propter hoc quando dicitur, quod color est extremitas perspicui, non intelligitur de quocumque perspicuo, sed de perspicuo quod est secundum actum per lumen quod est in ipso. Nec intelligitur de quacumque parte perspicui, sed de illa parte quæ immiscet se superficie rei coloratæ. Et hoc est quod adjungit, *Perspicui extremitas in corpore determinato*, innuens quod lumen perspicui immixtum debet esse colori existenti in superficie corporis determinati. Color enim

semper est in superficie. Et ideo Pythagorici vocaverunt eum ἐπίφανην, hoc est, superapparentem. Nec intelligitur diffinitione de quolibet esse coloris, sed de illo esse secundum quod color alterat sensum, non secundum quod alterat corpora. Hoc autem quod sequitur, *Et ipsorum perspicuorum*, non intelligitur de quibuscumque perspicuis : sicut enim probat Alexander et bene, perspicuum quod est medium visus, non habet colorem, et propter hoc omnis coloris est susceptibile. Sunt autem quædam perspicua aliquam habentia condensationem, sicut sunt nubes, et aqua, et illa per immixtionem lucis recipiunt colores diversos. Unde Philosophus in talibus exemplum ponit auroram et mare. Differt tamen color istorum a colore determinatorum corporum : quia in istis color non eodem modo appetit accendentibus prope et remote : distans enim a mari videt colorem album in superficie maris, et accedens prope magis videt ipsum obscurum. Et hujus causa est, quia quando longe est, terminatur ejus visus ad superficiem aquæ, quæ cum est plana, diffunditur super ipsam multum lumen, et ideo appetit albedinis vehementis. Cum autem sit prope, non sistit visus in superficie, in qua multum diffunditur lumen, sed penetrat in profundum, in quo minus est de lumine : et ideo appetit magis obscurum. Sed in aurora, et in nubibus est alia causa. Cum enim aliquis distat longe, tunc inter ipsum et solem multum est de substantia nubis et vaporum, et illud multum prohibet lumen penetrare propter sui densitatem : et propter hoc appetit in eo color rubeus vel alias secundum diversitatem vaporum. Cum autem est prope, tunc inter ipsum et solem parum est de substantia vaporum, et illud parum potest penetrare lumen solis : et ideo tunc nullus color appetit, sed tantum videtur obscuritas nebulæ debilis.

AD PRIMUM quod contra hoc objicitur, dicendum quod *extremitas perspicui* est

ultima pars perspicui, quæ est permixta superficie corporis colorati : et hoc est esse coloris secundum modum illum qui dictus est, non simpliciter.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod *perspicuum* dicitur ibi diaphanum sive transparens, quod est secundum actum lucidum, quod licet in se nullum habeat colorem secundum quod est transparens, nihilominus tamen per immixtionem suæ lucis dat esse alterativum sensus ipsi colori, ut habatum est.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod *perspicuum* duobus modis est considerare, secundum naturam diaphani vel transparentis, et secundum actum luminis quod est in eo. Et si primo modo consideratur, tunc est ejusdem rationis in principio, medio, et fine. Si autem secundo modo consideratur, tunc non est ejusdem rationis propter duas causas. Quarum una est, quia lumen magis condensatur et multiplicatur ubi reverberatur, quam ubi non reverberatur. Cum ergo in contactu corporis densati et solidi sit reverberatio luminis, patet quod perspicuum in extremitate tangentे corpus tale plus habet de lumine, quam in medio vel in principio. Cum igitur lumen suo actu faciat esse colorem, magis facit actu in extremitate quam in medio vel in principio. Alia ratio est, quia color non est substantiale lumen, quod est in medio, vel in principio, sed tantum illud quod est in extremitate, cuius expressum documentum est : quia si color ponatur in lumine secundum extreum perspicui, et principium et medium perspicui sit tenebrosum, videbitur color. Si autem principium et medium perspicui sit illuminatum, extremitas vero tantum sit tenebrosa, non videbitur color.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod *corpus terminatum* dicitur corpus densum et solidum : dividitur enim corpus terminatum contra corpus pervium, et tunc dicitur corpus terminatum, quia non suscipit

lumen nisi in suis terminis exterioribus : pervium autem quod suscipit lumen in suis terminis et in suo profundo.

AD ALIUD dicendum, quod colores secundum quid sunt in tenebris, et secundum quid non sunt in eis, ut patet ex prius habitis.

AD ALIUD quod objicitur de hoc quod dicit Averroes super librum II de *Anima*¹, quod colores simpliciter sunt in tenebris, dicendum, quod ipse erravit deceptus per falliciam divisionis : hæc enim est duplex, color est secundum actum lucidi motivum, ex eo quod hæc determinatio, *secundum actum lucidi*, in toto potest esse determinatio ejus quod dico, *est motivum*, et sic vera est : et sic explanatur ab Avicenna et ab Avempace, et sic concordat cum verbo sequente quo dicit, *Et hoc est ipsius natura*, et concordat cum diffinitione posita in libro de *Sensu et sensato*, quæ est, quod « color est extremitas perspicui in corpore terminato. » Si autem terminatio dividatur in se, et dividatur etiam a verbo *est*, quod præcedit, ut sit sensus, color est motivum secundum se et secundum actum lucidi, hoc est, lucidi existentis secundum actum, ut scilicet hoc ipsum quod dico, *secundum actum*, determinatio sit hujus, quod dico, *lucidi*, gratia participii subintellecti, tunc est falsa : et in hoc sensu explanatur ab Averroë.

QUOD AUTEM objicit Averroes, quod color est per se visibile, ut dicit Aristoteles, quod color per se visibile est : ergo non secundum actum lucidi : dicendum, quod hoc non sequitur. Cum enim dicit Aristoteles, quod color per se visibilis est, intelligitur de colore secundum esse suum, quod habet ab illo activo quod agit in visum : hoc autem est lumen : cuius demonstratio est, quia si lumen separatum est ab esse hujus visibilis quod est color, tunc erunt duo visibilia quæ non reducuntur ad genus unum. Et hoc

¹ AVERROES, Super lib. II de Anima, tex.

dicit Aristoteles¹, quod omnis sensus est unius contrarietatis præter tactum: quæ contrarietas est in uno genere. Si vero dicetur, quod lumen non est visibile, hoc esset contra sensum: cum enim lumen sit qualitas sive forma rei lucentis, ut dicit Philosophus, patet quod nos illam percipimus in tenebris. Si forte diceretur, quod utrumque quidem esset visibile, sed unum per alterum. Aut ergo lumen videtur per colorem, aut color per lumen. Si primo modo, tunc color erit lumini causa visibilitatis: et sic nullum lucens videbitur nisi adveniat sibi color qui faciat lumen ejus in actu, quod expresse falsum est et contra sensum. Si vero secundo modo, tunc habetur propositum, scilicet quod lumen est colori causa visibilitatis, sicut Avempace, Avercenna, et Alpharabius dicunt.

calidum et frigidum vel humidum et siccum.

2. Item, Omnis generatio per se est in similitudine specie vel formæ cum generante; si igitur album generatur a calido vel frigido per se, erit album simile in specie vel forma calido vel frigido, quod falsum est.

3. Item, Quidquid per se generatur ab aliquo, non generatur a contrario illius: si igitur album per se generatur a calido, numquam generatur a frigido: et si per se a frigido, numquam generatur a calido: quorum utrumque falsum est: quia nos videmus, quod album in nive generatur a frigido, et album in calce generatur a calido.

Si vero dicatur, quod colores sufficienter generatur a luce. CONTRA hoc est quod quidquid sufficienter aliud generat, hoc sufficienter et per se terminat ejus essentiam: et sic oporteret, quod lux daret per se essentiam albedini et nigredini, et sic duo contraria essent ab eodem modo se habente, quod est impossibile. Præterea, hoc supra in quæstiōne de *lumine* multipliciter est improbatum.

Si forte dicat aliquis, quod nigredo et albedo sint qualitates activæ per seipsas, et ideo generantes seipsas in sua specie, sicut homo generat hominem, et calidum generat calidum. CONTRA hoc est, quod

1. Qualitates activæ contrariæ juxta se positæ se invicem transmutant, sicut videmus in calido et frigido, humido et sicco. Hoc autem non videmus in albo et nigro: niger enim lapis et albus etiam quantumcumque juxta se ponantur, non transmutabunt se secundum colores.

2. Præterea, Omnes qualitates activæ contrariæ habent alias passivas ad quas determinatur actio illarum qualitatum. Dicatur ergo, quæ sint qualitates passivæ in quibus determinatur actio albi et nigri.

ARTICULI TERTII

PARTICULA II

Quæ est generatio coloris?

Secundo quæritur, Quæ sit generatio coloris?

Et videtur, quod nulla per se: color enim, ut habitum est, relationem habet ad duplex agens, scilicet ad primas qualitates, et ad lumen: et secundum quod alterat corpora, videtur generari a primis qualitatibus.

SED CONTRA:

1. Quidquid est per se generans, per essentiam suam est genitum: si igitur calidum et frigidum vel humidum et siccum per se est generans album vel nigrum, tunc album et nigrum essent

¹ II de Anima, tex. com. 407.

Quæst. 4. PRÆTEREA, Quæritur de generatione mediorum colorum.

Et videtur dicere Philosophus in libro de *Sensu et sentato*, quod generantur per mixturam albi et nigri, et superenatatione alternorum colorum. Sed hoc videtur falsum. Aut enim colores miscentur secundum se, aut per accidens, scilicet per mixtionem materiæ in qua sunt. Si secundum se. CONTRA: Nihil secundum se est miscibile, nisi quod secundum se est divisibile in minima: colores autem secundum se non sunt divisibles in minima: ergo non sunt miscibiles secundum se. VERITAS PRIMÆ patet per hoc quod scribitur in fine primi de *Generatione et Corruptione*¹, quod nihil miscetur nisi quod est divisibile in minima. SECUNDA vero patet per hoc quod nulla qualitas per se divisibilis est.

Præterea, In libro primo de *Generatione et Corruptione*² expresse scribitur, quod qualitates sive passiones sunt immiscibiles.

Si propter hoc dicatur, quod miscentur extremi colores per mixturam materiæ in qua sunt, tunc quæritur, quid movet ad mixturam illam, cum colores, ut probatum est, non sunt qualitates activæ vel passivæ?

Præterea videtur falsum quod dicit, *In superenatatione alternorum colorum generantur medii colores*. Cum enim colores superenatant, nec unus miscetur alteri, neque materia ejus, sed uterque manet distinctus, et sic non constituunt tertium.

Præterea, Illi alterni colores aut sic se habent, quod uterque est in materia transparente, aut uterque in materia terminata, et aliis in transparente. Si primo modo, tunc uterque transducit visum, et non immutabit eum secundum aliquem medium colorem, sicut patet in vitro puro et aere. Si secundo modo, tunc superior operit inferiorem ita quod non

resultabit medius, sed tantum materiæ superioris color immutabit visum. Si tertio modo, aut ergo superior est in materia terminata et inferior in transparente, aut e contra. Si primo modo, tunc iterum superior operiet inferiorem ita quod non resultabit medius. Si secundo modo, tunc visus penetrabit superiorem, et stabit in inferiori, et ab illo solo immutabitur: et ita iterum non resultabit medius color: et ita nihil videtur esse quod dicit de superenatatione colorum.

PRÆTEREA, Quæritur de hoc quod dicitur in libro de *Sensu et sensato*, quod determinantur sapores sicut colores, scilicet quod sint septem numero.

Videntur enim multo plures esse colores, quam septem. Habemus enim album et subpallidum et pallidum, et lucidum citrinum et subcitrinum, et similiter subrubeum et rubeum, et similiter in viridi multæ sunt diversitatis. Præterea, color purpureus, et sanguineus, et vinosus, et glaucus, et flavus, et multæ aliæ diversitates.

PRÆTEREA, Quæritur de hoc quod dicuntur quidam colores esse asimetri aut simetri.

Si enim attenditur mensura ad visum, sic omnis color qui in lumine est, simeter est, quia commensuratur visui, et solum ille qui est in tenebris, erit asimeter. SED CONTRA hoc tunc erit, quod sic asimetrum numquam potest esse simetrum, et secundum hoc color qui est in tenebris, non potest esse visibilis adveniente lumine, quod falsum est. Si dicatur, quod attenditur commensuratio ad delectationem quæ est in visu, tunc omnis medius color erit simeter et nullus asimeter: quia delectatio semper est in medio, et numquam in extremo corruptente.

¹ I de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 85 et 86.

² Ibidem, tex. com. 83.

PRÆTEREA, Quæritur de hoc quod dicit Avicenna, quod album mutatur in nigrum tribus modis, scilicet ut primo sit subpallidum, et postea pallidum, et sic deinceps: vel quod primo sit subrubeum, et postea rubeum: vel quod primo sit viride, et postea veniat ad colorem medium, et tandem ad nigredinem perfectam.

1. Cum enim multa sint media, videatur album posse mutari in nigrum per quodlibet illorum mediorum: et sic multiplex erit via: medium enim est, sicut dicit Philosophus¹, in quod prius venit id quod mutatur, quam in extre-
mum.

2. Præterea, Videtur non esse nisi una sola via. In inceptione enim motus ab albo in nigrum id quod mutatur, vicinus est albo quam nigro, et ita in eo obtinent qualitates albi: et sic restat illa sola via quæ est ab albo in subpallidum, et deinde in pallidum, et postea pro-
gressione continua in nigrum.

3. Secundum Avicennam etiam vide-
tur, quod sunt infiniti colores medii,
cum in unoquoque fieri sint infinita
facta, ut dicitur in secundo *Posteriorum*²,
et etiam probatur in sexto *Physicorum*³.
Possumus enim nos signare motum albi
in nigrum secundum quodlibet punctum
intermedium: et cum semper in signo
illo sit in motu et factum esse, secun-
dum quodlibet illorum signorum habebit
novum colorem medium: et cum illa
signa sint infinita, medii colores possunt
esse infiniti.

Dot. 5. QUÆRITUR etiam, Cum quodlibet al-
bum possit immutari in nigrum per ar-
tem et naturam, quare non quodlibet
nigrum possit mutari in album et aliud
colorem? Tinctores enim pannum ha-
bentem nigrum colorem non possunt
mutare in album vel aliud medium.

SOLUTIO. Dicimus, quod triplex est ^{Solutio.}
_{Ad 1,2 et 3.} generatio colorum, scilicet in tempore
terminato, et hoc duobus modis, scilicet
per mixturam, et per superenatationem:
et in corpore perspicuo, sicut in nubibus,
vel vapore, et hoc uno modo per immix-
tionem lucis: et quilibet horum modo-
rum trium multiplex est. Et ut agnosca-
tur generatio quæ est per mixturam in
corpore determinato, sciendum est, quod
duplex est generans, scilicet, generans
per se, et sic calidum generat calidum,
et frigidum generat frigidum: et gene-
rans per aliud, sicut lumen generat calo-
rem, et similiter motus: hæc enim non
generant calorem per se, sed per hoc
quod frigidum dissolvunt et faciunt di-
stare partem a parte, quæ est actio cali-
di: unde quia actio calidi sequitur ad
actiones eorum, generant ipsa calidum
per accidens, sive per aliud. Dicimus igitur,
quod colores generantur in corpore
terminato per calidum et frigidum per
accidens sive per aliud, et non per se.

Et per hoc patet solutio ad prima tria.

Item, Notandum, quod contraria tri-
pliciter sunt, activa et passiva et ad in-
vicem. Quædam enim sunt sic activa et
passiva ad invicem, quod transmutant se
ita quod non oportet aliquid de materia
ingredi in materiam alterius, sed tantum
virtus unus intrat substantiam alterius,
et sic sunt activa ad invicem calidum et
frigidum: si enim calidum ponatur juxta
frigidum, subintrabit virtus calidi in
substantiam frigidi, et e contra, propter
hoc quod aliquid de partibus materiali-
bus calidi subintrat partes materiales fri-
gidi. Sunt etiam quædam sic activa ad
invicem, quod nec transmutant se, nec
ingrediuntur in se sine materia in qua
sunt: et hoc modo transmutant se invi-
cem humidum et siccum, et propter hoc
sunt minus activa quam calidum et frigi-
dum, et dicuntur passiva respectu illo-
rum. Tertio modo dicuntur passiva et

¹ V *Physicorum*, tex. com. 22.

² II *Posteriorum*, tex. com. 14.

³ VI *Physicorum*, tex. com. 59.

activa quæ transmutant se, sed non prima actione propria vel subintractione propria : sed oportet alia prius agere et subintrare, sicut album et nigrum, dulce et amarum, et hujusmodi : hæc enim non transmutant se ad invicem nisi per actionem calidi et frigidi, humidi et siccii : et sic etiam miscentur per actiones illorum et mixtiones. Et per hunc modum generabimus multos colores a calido et frigido.

Est enim calidum adurens partes terrestres, et sic per consequens est generativum *nigri* : partes enim terrestres adustæ per separationem ab aereo et aquo quæ fuerunt in ipsis, comprimuntur in seipsis, et obstruuntur pori ita quod non potest eis misceri lux, eo quod evolaverint partes diaphani aeris et aquæ quæ fuerunt lucis perceptibiles, et per consequens remanet illud obscurum et nigrum quod combustum est. Est etiam calidum dissolvens, et per hoc quod est dissolvens, est ipsum rarificans substantiam materiæ, et per consequens introductivum aeris, et cum hoc sit diaphanum et perceptibile luminis, sic generabitur *albedo* in corpore determinato. Est iterum calidum extractivum humidi continuantis, et per consequens discontinuativum substantiæ et rarefactivum, et per consequens facit albedinem in dissolutis et rarefactis, et sic causatur *albedo* a calido in calce. Est iterum calidum extractivum humidi aerei, et coagulativum grossi aquæ cum subtili terrestri sibi commixto, et per consequens causativum albedinis in eo quod prius fuit diaphanum, quando multæ partes aeris erant in eo facientes distare partes terræ et partes aeris commixtas : et sic causatur *albedo* in albumine ovi cocti. Est iterum calidum digerens et commiscens grossum terreum cum subtili aquo continuante, et hoc est causativum *albedinis* in ossibus, quæ omnia sunt fere alba. Est iterum calidum fugans frigidum in profundum, et cum frigidum inspisset partes, prohibebit recessionem luminis

in superficie, et per consequens relinquit *nigredinem*.

His ergo modis et multis aliis generantur album et nigrum a calido.

Est etiam frigidum inducens humidum aqueum, eo quod symbolum habet cum ipso, quia utrumque est in aqua, et per consequens quia humidum est diaphanum et receptivum luminis, causabit *albedinem*. Est iterum frigidum coagulativum et congelativum partium terrestrium, et per consequens distinctivum claritatis in superficie et causativum *nigri*. Est iterum frigidum expellens calidum, quod secum trahit humidum ad superficiem : et ideo coloratur superficies, et sit color *albus*. Est iterum frigidum fugans calidum in profundum, quod multiplicatum in profundo inflammat et incendit humidum, et tandem postquam exhalaverit humidum, exurit partes terrestres, et relinquitur color *niger*, sicut patet in floribus quos occupat pruina in arbore : calidum enim naturale fugans intrinsecus ipsius floris inflammat humidum : et propter hoc flos cadens primo est rubeus subtus ubi contingit ramum, deinde efficitur niger quando humidum evolaverit : quia tunc non relinquitur nisi terrestre combustum.

His ergo modis et multis aliis generantur album et nigrum in corpore determinato. Sed Philosophi hanc generationem non determinant : quia est per accidens, et non habet principia eodem modo ordinata et stantia, et ideo non est terminabilis generatio illa per artem.

Iste ergo est unus modus generandi extremos colores in corpore determinato, secundum illud esse colorum quo transmutant corpora determinata, et non sensus tantum. Et bene concedimus, quod non generantur a luce sicut objectum est.

Ad id quod queritur utrum album et nigrum sint per se qualitates activæ et passivæ? patet solutio per jam dicta.

AD ILLUD autem quod queritur de mix-

^{q[uo]d}

tura, dicendum quod ille est secundus modus generandi colores in corpore determinato. Et quia extremi sunt simplices immixti, isto modo non generantur extremi, sed medii. Ad mixtionem autem bene concedimus, quod oportet commisceri partes materiæ colorum. Et bene concedimus, quod colores ad mixturam non movent, sed calidum et frigidum, humidum et siccum, ut prius dictum est. Fit autem mixtio duobus modis, scilicet secundum proportionem derelictam, et sine proportione. Secundum autem proportionem fit adhuc duobus modis secundum Philosophum, scilicet secundum proportionem arithmeticæ, et secundum proportionem musicæ. Secundum autem proportionem arithmeticæ adhuc duobus modis, scilicet per æquidistantiam, et sic non est nisi unum medium inter duo extrema: in hac enim proportione medium se habet ad utrumqne extremorum sicut subduplicum, et unum ad duo: quod patet: quia medium tantum habet de uno contrario, quantum de alio, sicut album duplo plus habet de albo quam medium, et nigrum duplo plus de nigro quam medium: et hoc vocatur *medium æquidistans*. Si autem est mixtura secundum derelictam quidem proportionem, sed non per æquidistantiam, tunc non contingit misceri nisi duobus modis, scilicet secundum proportionem extremi ad medium æquidistans: et per hanc mixturam generatur medium quod vicinus est extremo quam medio æquidistanti. Quod sic probatur: Illud medium naturam extremi in extremo accipit, et accipit etiam naturam ejusdem extremi in medio æquidistanti: quia in illo est natura extremi: natura autem alterius extremi non accipit nisi una acceptione, scilicet secundum quod est in medio æquidistanti: et sic vicinior erit unius extremorum, quam medio vel alteri extremorum: quia natura unius extremorum in ipso se habet ad naturam alterius extremi sicut duplum ad dimidium, et duo ad unum. Secundus modus pro-

portionis est secundum comparationem medi non æquidistantis ad medium æquidistans: et sic relinquitur unus color qui vicinior est medio æquidistanti, quam extremo. Quod sic probatur: In ista commixtione medium constitutum duplici acceptione accipit naturam medii: accipit enim naturam medii a medio æquidistanti, et a medio non æquidistanti, et tantum simplici acceptione accipit naturam extremi, scilicet in utroque modo: extremum enim non est nisi in se et in medio. Cum igitur illud non accipiat naturam extremi in se, sed in medio tantum, non accipit extremum nisi in una acceptione: natura vero medii non solum est in medio æquidistanti, sed etiam in non æquidistanti: et ideo duplice accipit naturam medii, et per consequens est vicinus medio. In istis autem proportionibus non erunt nisi septem colores: quia non sunt nisi tria genera proportionum, scilicet extremi ad extremum, et sic resultant tres, scilicet duo extremi, et unus æquidistans: et extremi unius ad medium æquidistans, et sic resultant duo: unus qui est vicinior extremo in una parte, et alter qui vicinior est extremo in altera parte: et isti duo cum præhabitatis tribus faciunt quintum: et medii æquidistantis ad medium non æquidistantis, et sic resultant iterum duo, unus qui vicinior est æquidistanti in una parte, et alter qui vicinior est æquidistanti in altera parte.

Si autem queratur, Quare non comparatur non æquidistans ad non æquidistans, et extremum ad non æquidistans, ut resultarent alii duo colores?

Dicendum, quod proportio illa non esset immediata: jam enim habitum est, quod inæquidistans generatur ab æquidistanti: et sic sua proportio immediata est ad æquidistans, et per ipsum ad inæquidistans secundum rationem proportionis arithmeticæ. Similiter habitum est, quod inæquidistans non generatur ab extremo nisi per comparationem ad æquidistans. Et ideo etiam comparatio extre-

mi ad inæquidistans non est immediata secundum regulam proportionis arithmeticæ. Et propter hoc ex illis comparationibus non resultat aliquis color sic loquendo. Unde isti colores esse dicuntur *simetri*, hoc est, commensurabiles. Et si non attendatur talis regula proportionum, tunc generabuntur multi, qui omnes erunt *asimetri* secundum mensuram proportionis arithmeticæ. Si vero fiat mixtura secundum principia et regulas proportionis musicæ, tunc fiet proportio in comparatione ad sensum, sicut semitonus cum diapente proportionem habet dulcem in auditu, sic etiam multum albedinis cum parum rubedinis facit delectationem in visu : et sic fiunt multi colores, et simetri delectabiles, indelectabiles vero asimetri.

Et per hoc patet solutio ad omnia quæ quæsita sunt usque ad quæstionem quæ est de *superenatatione coloris*.

De *superenatatione* autem sciendum est, quod in superenatatione unius coloris materia ponitur super aliam, et oportet, quod semper materia superioris sit per via, quia aliter tegeret inferiorem, sicut objectum est. Sed pervium est duobus modis, scilicet absolute pervium sine colore, sicut aer, et sic non fitsuperenatatio : quia sic non resultaret medius ex superiori et inferiori. Et est pervium quod est cum colore pervium, et tunc medius resultat ex superiori et inferiori, sicut patet in ungue humano, qui habet colorem pervium, et sanguis subtus colorem rubrum habet colorem terminatum : et ideo resultat ex utroque color medius : et sic in picturis est, quando pictores aliquid faciunt apparere per colorem aquæ, sicut quando faciunt imagines quasi in aqua stantes.

Et per hoc patet solutio ad ea quæ sunt objecta de *superenatatione* : superior enim non simpliciter est transparens, sed secundum quid.

Ad quæst.
2 et 3. SIMILITER per ante dicta patet, qualiter colores sunt septem, et qualiter plures,

et qualiter quidam asimetri, et quidam simetri.

AD ID autem quod objicitur de Avicenna, quod tribus viis mutatur album in nigrum, dicendum quod ipse loquitur de constitutione mediorum colorum secundum mutationem naturalem, et non secundum proportiones arithmeticæ et musicæ : secundum hunc modum enim sunt tot medii, quot possunt esse termini motus in alteratione ab albo in nigrum : medium autem est, in quod ipsum primum venit id quod mutatur, antequam veniat in extremum. Sed hoc potest esse tribus modis, scilicet secundum dominium albi, et secundum dominium nigri, vel secundum utrumque. Et si dicatur, quod secundum dominium albi, sic est progressio prima : quia est naturalis, et paulatim recedens ab alio : et ista est prima via, scilicet ab albo in subpallidum, et pallidum, et sic deinceps. Si autem est secundum dominium nigri, sic erit vehementer intensa causa nigredinis, et valde debilis causa albedinis, et sic erit secunda via, quæ est ab albo in viride, et sic in nigrum. Si vero est secundum utrumque, tunc adhuc propter hoc quod recessus est ab albo, deficientes erunt causæ albi, et invalescentes causæ nigri : et propter hoc album erit subitus clarum, et super nigrum obtinens nigrum : et ex hoc resultat primo subrubeum, et postea rubeum, et sic deinceps secundum defecutum causarum albedinis.

AD ALIUD dicendum, quod una sola est progressio pura, ut dictum est : sed aliæ contingunt ex fortificatione majori vel minori causarum nigredinis super causas albedinis.

AD ALIUD dicendum, quod infiniti sunt colores medii hoc modo dicendi, scilicet potentia, sed non actu : sicut potentia infinita facta sunt in uno fieri, sed non actu.

AD ALIUD dicendum, quod natura bene transmutat nigrum in album, ut patet in

canitie nigrorum pilorum : sed ars tintctorum non facit, quia non in omnibus potest imitari ars naturam : quia ars tintatoria facit nigrum ex colore penetrante rem tinctam et oppilante poros ejus, ita quod non potest postea aliis color subintrare : et nigrum propter hoc ab arte non mutatur in alium colorem, sed alii colores bene permutantur in nigrum, qui non sunt in materia adeo penetrante et oppilante poros rei tinctæ.

Ex his igitur patent duo modi quibus generantur colores in corpore terminato per mixtionem vel superenatationem. Et per hoc patet solutio ad omnia alia quæsita.

Sed adhuc unus modus restat, quo generantur colores in corpore non terminato, sicut sunt nubes. In illis enim videtur multiplex color secundum diversam admixtionem luminis superiorum corporum ad materiam nubis. Si enim vapor sit aqueus disaggregatus multus, ita quod non possit ipsum totus penetrare radius, tunc erit quasi inflammatum rubeum : et dicitur *color purpureus*, qui frequentius in superioribus apparet. Si vero sit aqueus et disaggregatus magis et subtilis, ita quod super ipsum plus vincat lux superveniens, tunc erit quasi *color auri fulgentis valde*. Si autem sit vapor aqueus quidem, sed subtus magis spissus, et supra magis rarus, et sic disaggregatus distans per partes et partes, tunc lumen desuper mixtum faciet quasi *colorum velleris*. Si autem sit vapor inspissatus ad palmam, et ex opposito opponatur soli, ita quod lumen solis subtus venit in ipsum ex parte concavi, tunc vapor ille distabit per partes : illud enim quod grave est conversum ad naturam aquæ et spissum, erit subtus, et lumen solis ad hoc deveniens facit *colorum viridem* : sed id quod est supra in nube aquosum jam incipiens inspissari, sed nondum adhuc inspissatum, hoc autem habet calidum elevans ipsum, et lumen solis ad hoc deveniens facit *colorum rubeum*, secundum quod magis vel minus est

spissum : medium autem inter hæc est pervium, quia partes non multum distant inter calidum elevans et frigidum deprimens et inspissans, et idcirco lumen solis ad hoc deveniens facit *colorum cœruleum* tendentem ad albedinem. Et isti sunt colores apparentes in *iride*.

Et ex hoc etiam apparet ratio, quare in iride superior color semper est vinosus, et inferior semper viridis, et medius cœruleus tendens ad albedinem. Si vero sit vapor vehementer compressus per frigidum constringens, tunc non potest immisceri lux desuper adveniens, et tunc apparebit *color niger*.

Quare autem in sublimi quædam apparent rotunda, et quædam semicircularia, et quædam perpendicularia, alterius est negotii determinare.

ARTICULI TERTII

PARTICULA III.

Utrum color tantum sit objectum visus, quando videt colorum ?

Tertio quæritur, Utrum color tantum sit objectum visus, quando videt colorum ?

Et videtur, quod non.

Jam enim habitum est, quod color non est in actu visibilis, nisi per lumen quod est in extremitate perspicui immixtum superficie corporis colorati : et sic cum colore videtur lumen : ergo non tantum color.

SED CONTRA hoc videtur esse, quod unus actus numero non habet nisi tantum unum objectum : visio autem est unus actus numero : ergo terminatur tantum ad colorum, vel ad lumen, et non ad utrumque simul.

Quæst. 1. GRATIA etiam hujus quæritur de forma resultante in speculo, quæ nec color, nec lumen videtur esse.

Et quæritur primo, Utrum sit, vel non?

Et videtur, quod non: quia forma quæ videtur in speculo, aut erit corpus, aut non. Si corpus, tunc duo corpora erunt in eodem loco: quia speculum propter ipsam non occupat majorem locum.

Præterea, Cum omne corpus habeat profundum, oporteret, quod forma non videretur jacens super speculum, sed elevata superficiem speculi secundum quantitatatem profunditatis corporis illius: quod cum sit falsum, impossibile, est illam formam esse corpus. Si autem dicatur, quod sit non corpus quod videatur moveri motu locali super speculum, movebitur non corpus motu corporis, quod multis rationibus impossibile esse probatur. Dicitur enim in *Sex principiis*, quod impossibile est non corpus corpore moveri, hoc est, motu corporis. Et in VI *Physicorum*¹, quod omne quod movetur, est corpus continuum. Et in primo de *Anima*, quod omne quod movetur, est in loco: et nihil est in loco nisi corpus. Præterea, si movetur, aut movetur perse, aut per accidens. Non per se, ut probatum est. Ergo per accidens: sed per accidens movetur localiter, quod movetur motu ejus in quo est: ergo cum non sit nisi in superficie speculi et in extremitate perspicui tangentis speculum, movebitur motu illorum tantum: sed nos videmus, quod speculo immoto manente et similiter extremitate perspicui, movetur imago ad motum adspicientis ad speculum: ergo videtur ipsa non mota esse per accidens: et non erit non corpus, neque corpus, et ita nihil erit.

Sed contra. SED CONTRA hoc est, quod

1. Quidquid agit aliquid immutando, actu est: forma illa actu agit immutando visum: ergo actu est.

2. Item, Quidquid videtur per se, vel

per accidens, illud est: forma illa videtur per se, vel per accidens: ergo est. Si autem est, tunc erit corpus, aut non corpus, vel substantia, vel accidens. Et videtur, quod sit corpus mobile. Quidquid enim variat situm, movetur et est corpus mobile: forma illa variat situm, videlicet quia modo est in una parte speculi, modo in alia: ergo movetur et est corpus mobile.

QUÆRITUR etiam ulterius, Si est, in quo Quæst. 2 sit sicut in subjecto?

Et videtur, quod non in speculo: dicit enim Philosophus in *Topicis*, quod moventibus nobis, moventur ea quæ in nobis sunt. Si igitur esset in speculo, moto speculo moveretur et ipsa: hoc autem videmus falsum esse: quia videmus, quod speculo manente immoto appetit forma veniens et recedens, et varians situm ad motum adspicientis. Et propter hoc dicit Auctor *sex principiorum* quod impossibile est solvere, concesso quod ibi vere sit forma. Si autem non dicitur ibi esse forma, erit incredibilis error in vulgo sequente sensum, licet hoc probabilius sit dicere. Et propter hoc innuitur, quod sit in extremitate aeris tangentis speculum: sed hoc videtur esse falsum: quia tunc videretur etiam sine speculo, quod falsum est.

Præterea, Unumquodque est in illo sicut in subjecto a quo non differt per situm et locum: forma speculi non distat per locum et situm a speculo: ergo est in ipso ut in subjecto.

Ad prædicta voluerunt quidam solvere dicentes, quod in veritate forma illa nihil est absolute, sed tantum est comparatio quædam adspicientis ad speculum, sicut etiam umbra privatio lucis est ex objecto corporis opaci resultans ad lumen. SED CONTRA hoc est, quod in umbra non resultat imago rei opacæ expresse secundum omnia lineamenta, sed confuse tandem secundum ea quæ primo intercipiunt

¹ VI *Physicorum*, tex. com. 38.

transitum luminis : in imagine autem in speculo resultant omnia.

Præterea, In umbra sic est, quod semper projicitur post corpus opacum, ita quod opacum corpus inter umbram et corpus luminosum est : sed in speculo imago sic resultat ex hoc quod lumen directe illuminat faciem adspicientis ad speculum sine omni umbra media quæ sit inter adspicientem et speculum : ergo forma illa de necessitate est in speculo.

uest. 3. Et si hoc dicatur, tunc quæritur, Si est accidens, in quo sit prædicamento ?

Et videtur, quod sit passio vel passibilis qualitas. Omne enim quod infert passionem in sensu, est passio vel passibilis qualitas : forma illa infert passionem in sensu, quia immutat ipsum : ergo est passio vel passibilis qualitas.

CONTRA hoc videtur esse, quod

1. Omnis passio vel passibilis qualitas habet contrarium in specie : forma autem ista nihil habet contrarium : ergo non est passio vel passibilis qualitas.

2. Præterea, Videtur esse forma vel circa hoc aliquid constans figura. Illud enim quod videtur in speculo, appetet forma sub quantitate determinata ad figuram adspicientis.

uest. 4. PRÆTEREA, Quæritur illud quod in omnibus hic difficilius est, scilicet utrum recipiatur forma illa in superficie speculi ut in puncto, vel in superficie speculi ?

Et videtur, quod in superficie. Quidquid enim appetet sub longitudine et latitudine, appetet secundum rationem superficie : forma speculi sic appetet : ergo videtur esse in speculo ut in superficie et non in puncto.

ad contra. Si AUTEM hoc concedatur, objicitur sic in contrarium :

1. Quidquid appetet ut in superficie, si ipsum est totum in superficie una alicuius quantitatis, ipsum totum non erit in minori : si ergo forma speculi est tota in superficie alicuius quantitatis ut in superficie, tunc non erit tota in minori, quod

est contra sensum : quia si speculum frangatur in decem partes, in qualibet illarum partium erit forma tota.

2. Item, Quidquid secundum eamdem quantitatem resultat in minori et majori simul et semel, hoc non est per dimensionem quantitatis in ipsis : forma secundum eamdem quantitatem simul et semel resultat in majori et minori speculo : ergo non est per dimensionem quantitatis in ipsis. PRIMA probatur ex hoc quod ratio dimensionis quantitatis est esse secundum majorem dimensionem in majori, et secundum minorem in minori. SECUNDA autem patet ad sensum si duo specula opponantur simul et semel adspicienti.

3. Præterea, Videtur per Euclidem, quod sit in speculo sicut in puncto. Probat enim Euclides in quodam suo libro de *Speculo et visu*, quod omnis visus perficitur sub triangulo amligono, hoc est, quod habet unum angulum obtusum, sive amplum, sive expansum, quod idem est. Si igitur oculus est quoddam speculum animatum, sicut dicit Philosophus, id quod immutabit oculum, sub lateribus trianguli immutabit ipsum : et sic attingit ipsum in puncto anguli. Cum igitur eodem modo fiat immutatio speculi, forma quæ resultabit in ipso, erit sicut in puncto anguli, et non sicut in superficie.

4. Præterea, Probatum est ab Euclide, quod reflexio luminis semper fit ad pares angulos vel in seipsum. Et ad pares quidem fit, si radius ex obliquo veniat ad superficiem speculi in seipsum, aut perpendiculariter. Ex hoc accipitur, quod omnis radius reflexus a speculo contingit speculum, vel ad angulum rectum, vel ad acutum, vel ad obtusum. Si enim perpendiculariter incidat radius super speculum planum, tunc reflectitur in seipsum in superficiem planam speculi, et tangit in puncto, et ex utraque parte contactus sui ad superficiem facit angulum rectum : quia principium est in primo *Euclidis*, quod linea recta perpendiculariter cadens super lineam rectam,

facit duos angulos rectos. Si autem oblique veniat radius super speculum, tunc de necessitate fient ibi tres anguli æquiduobus rectis, quorum unus est inter radium incidentem et lineam superficie speculi, et est acutus : alias inter radium reflexum et alteram partem lineæ superficie speculi, et est similiter acutus æqualis priori : tertius inter radium incidentem et radium reflexum, et est obtusus, et est quandoque rectus, quandoque acutus. Cum autem omne quod venit ad speculum, sub his angulis veniat ad ipsum : tamen quod recipitur in speculo, recipitur ut in termino anguli : et terminus ille punctum est : ergo omne quod recipitur in speculo, recipitur ut in punto. Ut hoc melius intelligatur, ponamus superficiem speculi plani A B : et ponamus radium incidentem perpendiculariter C, et radium incidentem ex obliquo D parum elevatum super speculum, et altiorum illo ponamus E : iterum altiorem F, et radios reflexos ab ipsis H G I, sicut est in subjecta figura.

Quæst. 5. ITEM quæritur juxta hoc, Secundum quam naturam speculum sit susceptibile talis formæ ?

Aut enim hoc ei convenit secundum quod est corpus, aut secundum quod est transparens, aut secundum quod est transparens in altera parte extractum siue terminatum. Si primo modo, tunc debetur omni corpori, quod falsum est. Si secundo modo, tunc hoc magis debetur aeri. Si tertio modo, tunc posset esse speculum corpus quod non esset terminatum in altera parte, quod videmus esse falsum in aqua : quia aqua est speculum adspicientis in ipsam.

Præterea, De metallis videmus esse speculum quando sunt polita et terfa, sicut de ferro, argento, et auro, et etiam de quibusdam lapidibus politis. Et quæritur, Secundum, quam naturam communem hoc contingat in his ?

ITEM quæritur, Quare imago in speculo videtur quandoque profunde in ipso, et quandoque in superficie ? *Quæst. 1.*

ITEM, Cum anterior pars adspiciens *Quæst. 1.* directe sit contra speculum, videtur ipsa citius tangere speculum quam posterior : et ita nobis deberet resultare posterior pars, et non anterior quasi cooperta posteriori, sicut de homine recedente a nobis non videmus nisi posteriore partem.

ITEM quæritur, Quare in quibusdam *Quæst. 1.* speculis apparet inferius superius, et e contra, scilicet superius apparet inferius, et sinistra dextra, et e contra : in quibusdam autem apparent recte ?

Similiter, Quare in quibusdam apparent plures facies ad unum adspectum, et in quibusdam una sola ?

JUXTA hoc autem quæritur iterum de *Quæst. 1.* hoc quod dicit Philosophus in II de *Anima*⁴, quod visus est visibilis et invisibilis, et quod invisibile est secundum tres modos, scilicet nullo modo visibile, et vix visibile propter parvitatem, et corruptivum visus propter excellen-tiam.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod *Solutio* visus secundum actum non est nisi unius visibilis : color enim secundum actum cum lumine quo agit, unum visibile est : sicut materia et forma non faciunt duo, sed unum : et ideo cum lumen illud sit ut forma, color autem ut materia, erit ex illis duobus unum visibile secundum actum : et ideo visus non est nisi unius visibilis.

AD ID quod quæritur de imagine qua *Ad quæst. 1.* resultat in speculo, dicendum quod ipsa est aliquid, non tamen corpus, vel substantia, sed accidens.

Et ad hoc quod objicitur de motu ejus,

⁴ II Anima, tex. com. 403.

dicendum quod non movetur motu locali, sed potius generatur : sicut enim supra diximus de lumine, quod habet semper novam essentiam generatam ad novam præsentiam illuminantis, ita dicimus hic, quod tribus modis forma generatur in speculo, scilicet ex motu adspicientis, et ex motu speculi, et ex motu aeris intermedii. Et hoc contingit ideo, quia recta oppositio exigitur ad immutationem speculi, et illa potest immutari vel ex parte situs adspicientis, vel ex parte speculi : et ideo corruptitur una, et generatur altera. Medium autem quod est deferens, etiam corruptit eam si ipsum variatur : sed ad mutationem ejus non videtur forma moveri : et hoc contingit duabus de causis. Quarum una est, quia transitus imaginis per medium est subito, sicut et luminis : sed mutatio aeris de loco ad locum, non est subito. Secunda est, quia medium est receptibile formæ, sed non servabile, ut habetur in libro de *Sensu et sensato* : et propter hoc statim quando medius aer est extra rectam oppositionem inter speculum et adspicientem, non apparet amplius in eo. In aqua autem secus est : quia illa magis servat : et propter hoc in aqua mota apparet facies majoris quantitatis : quia pars aquæ quæ movetur extra rectam oppositionem, tenet formam a materia diu, et illa pars conjuncta cum parte formæ quæ est in recta oppositione, facit formam majoris quantitatis apparere, et quandoque duas, vel tres formas.

Sic igitur patet, quod ista forma non movetur neque per se, neque per accidens, sed semper nova generatur.

^{2.} **quæst.** Ex his patet solutio ad omnia ea quæ objecta sunt usque ad id quod quæritur, In quo sit sicut in subjecto ?

Et ad hoc dicimus, quod est in speculo ut in subjecto. Quod autem non movetur motu speculi, sed corruptitur, et generatur in altera parte, hoc est ideo, quia suum generans est extra speculum, scilicet adspiciens oppositum speculo

secundum rectum situm, sicut etiam supra dictum est de generatione lucis.

Ad id autem quod objicitur de Auctore *sex principiorum*, dicimus quod error est, quod sit in extremo aere tangente speculum sicut in subjecto : sed est in ipso sicut in extremitate perspicui quod confert ei actum immutandi visum, sicut diximus de colore : bene enim concedimus, quod falsum est, quod forma illa nihil est, sicut probatum est in objiciendo.

Ad id autem quod quæritur, In quo Ad quæst. 3. prædicamento sit ?

Dicimus, quod est in prædicamento qualitatis secundum illam speciem quæ est habitus vel dispositio. Est enim non proprie imago vel forma, sed species imaginis vel formæ, et talis quæ potest esse in anima ut in subjecto, et non est proprie longa vel lata, sed habet longitudinis vel latitudinis speciem : si enim longum esset vel latum, cum longitude illa vel latitudo non terminetur secundum terminos aeris vel speculi, sed adspicientis, oporteret quod longitudo et latitudo alicujus essent extra ipsum, quod est inconveniens. Et propter hoc necesse est dicere, quod in veritate non est longum neque latum, sed species longi et lati, per quam cognoscitur figura adspicientis. Et cum tales species sint habitus vel dispositiones, erit illa forma habitus vel dispositio, et est etiam in anima sicut habitus, in speculo vero sic ut dispositio, et etiam in aere.

Ad id autem quod contra hoc objicitur, dicendum quod id quod immutatur sensum per se ut primum agens, est passio vel passibilis qualitas, et hoc est color : sed non oportet, quod illud quod receptum est in oculo et spiritu visibili vel in speculo, sit color secundum esse coloris, sed potius erit species coloris, quæ est principium cognoscendi colorum.

Ad aliud dicendum, quod non est Ad object. 2. forma vel circa hoc aliquid constans

figura : quia, sicut dictum est, non habet terminum quantitatis secundum esse figuræ, sed potius similitudinem ejus ad speciem quæ apta nata est repræsentare figuram secundum esse quanti.

Ad quæst. **AD ILLUD** autem quod quæritur, Utrum recipiatur forma illa ut in superficie, vel in puncto ?

Dicendum, quod ut in puncto, sicut bene et demonstrative probatum est. Cujus evidens exemplum est de forma totius sphæræ dimidii cœli, quæ tota resultat in una parva acie oculi : quod non posset fieri, si reciperetur in ipso ut in superficie. Et eadem ratio est de speculo, quæ est de oculo.

Ad id quod objicitur contra, patet solutio per prædicta : imago enim resultans in speculo non habet longitudinem et latitudinem secundum esse longitudinis et latitudinis, sed potius speciem et intentionem illarum dimensionum.